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BOSHQARUV HISOBIDA 
MAS’ULIYAT MARKAZLARINI 
TASHKIL ETISH MASALALARI

Sobirov Otabek Olimjonovich
PhD,	Namangan	muhandislik-texnologiya	instituti,
“Buxgalteriya	hisobi	va	audit”	kafedrasi	dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini samarali yo‘lga qo‘yish va buning uchun xo‘jalik 
yurituvchi subyektlarda mas’uliyat markazlari bo‘yicha buxgalteriya hisobini tashkil qilish, daromad va xarajatlarni doimiy 
nazorat qilish, shuningdek, axborotlar almashuvchanligini tezlashtirishda axborot kommunikatsion vositalarni ahamiyati 
kabi	masalalarga	atroflicha	to‘xtalib	o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: Boshqaruv hisobi, mas’uliyat markazlari, buxgalteriya hisobi, boshqaruv qarorlari, daromad, xarajatlar, 
nazorat tizimi, axborot kommunikatsion texnologiyalar, ishbilarmonlik, mehnat unumdorligi, strategik qarorlar, investitsiya, 
investitsion loyihalar.
Abstract:	In	this	article,	it	is	necessary	to	effectively	establish	the	activities	of	economic	entities	and	for	this	purpose,	to	
organize	accounting	by	responsibility	centers	in	economic	entities,	to	constantly	control	income	and	expenses,	as	well	
as to accelerate the exchange of information. Issues such as the importance of information and communication tools are 
discussed in detail.

Key	 words: Management accounting, responsibility centers, accounting, management decisions, income, expenses, 
control system, information and communication technologies, entrepreneurship, labor productivity, strategic decisions, 
investment, investment projects.
Аннотация:	В	данной	статье	необходимо	эффективно	наладить	деятельность	хозяйствующих	субъектов	и	для	
этого	организовать	учет	по	центрам	ответственности	в	хозяйствующих	субъектах,	осуществлять	постоянный	кон-
троль	доходов	и	расходов,	а	также	ускорить	обмен	информацией.	Подробно	обсуждается	важность	информаци-
онных	и	коммуникационных	инструментов.

Ключевые	слова:	Управленческий	учет,	центры	ответственности,	бухгалтерский	учет,	управленческие	решения,	
доходы,	расходы,	система	управления,	информационно	–	коммуникационные	технологии,	предпринимательство,	
производительность	труда,	стратегические	решения,	инвестиции,	инвестиционные	проекты.

K I R I S H
Iqtisodiy islohotlar jadal sur’atlarda amalga oshirilayotgan hozirgi kunda xo‘jalik yurituvchi subyektlarning 

moliyaviy jihatdan barqaror faoliyat olib borishlari uchun hukumatimiz tomonidan barcha sharoitlar yaratil-
moqda. O‘z navbatida bunday islohotlar har bir xo‘jalik yurituvchi subyektning oldiga qo‘ygan asosiy maqsadlari 
va muhim vazifalarini amalga oshirishlariga zamin yaratadi.

Ta’kidlash joizki bunday ishlarni tizimli amalga oshirish katta mehnat va sarmoyani talab etadi. Xo‘jalik 
yurituvchi subyektlarni faoliyatini moliyalashtirish masalalari va ularni doimiy nazoratini olib borish muhim 
hisoblanadi. Bunday ishlar korxonalarni har bir bo‘limlari ya’ni mas’uliyat markazlari bo‘yicha alohida amalga 
oshirish samaraliroqdir. Boshqaruv hisobida mas’uliyat markazlari bo‘yicha buxgalteriya hisobini tashkil 
qilish	 “xo‘jalik	 yurituvchi	 subyekt	 ichida	 xodimlarning	 mehnat	 va	 ishbilarmonlik	 tashabbusini	 tashkil	 qilish,	 
shuningdek, rag‘batlantirishning vositasi hamda jamoaviy va shaxsiy manfaatlarni uyg‘unlashtirishning muhim 
sharti	hisoblanadi”.	

Avvalo mas’uliyat markazining tub mohiyatini anglagan holda ish tashkil etish boshqaruvning samarali ish-
lashini ta’minlabgina qolmay, uni yanada takomillashtirish imkoniyatini yaratadi. Mas’uliyat markazlarida hisob, 
majburiyat,	mas’uliyat,	javobgarlik	tushunchalari	bilan	bir	qatorda	shaxsiy	manfaatning	(rag‘batlantirish	nuqtai	
nazaridan)	ham	bo‘lishi	rivojlanish	tendensiyasini	yanada	oshishida	muhim	ahamiyat	kasb	etadi.	Ushbu	mas-
alalar	O‘zbekiston	Respublikasi	Prezidentining	“2022-2026-yillarga	mo‘ljallangan	O‘zbekiston	Respublikasini	
rivojlantirish	bo‘yicha	Taraqqiyot	strategiyasi	to‘g‘risida”gi	Farmoni	[1]da	atroflicha	yoritib	o‘tilgan.
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Ta’kidlash lozimki, tadqiqot yo‘nalishida ilmiy tadqiqotlarini olib borgan xorijiy iqtisodchi olimlardan 
K.Druri,	Х.Anderson,	S.Christopher,	S.Davidson,	I.M.Volkov,	O.E.Nikolayeva,	O.V.Alekseyeva,	A.D.Sheremet,	
Ya.V.Sokolovlar	tomonidan	ilmiy	asoslangan	taklif	va	tavsiyalar	berilgan.	Mamlakatimizda	ham	mustaqillik	yil-
larida buxgalteriya hisobi va iqtisodiy tahlil, shuningdek, boshqaruv hisobi va uning ayrim soha muammolariga 
bag‘ishlangan adabiyotlar, ilmiy maqolalar, o‘quv va uslubiy qo‘llanmalar chop etilmoqda. 

Bular	 jumlasiga	 А.А.Аbdug‘aniyev,	 N.B.Аbdusalomova,	 А.Z.Аvlokulov,	 А.К.Ibragimov,	 А.А.Каrimov,	
М.B.Каlonov,	 U.U.Коstayev,	 B.Yu.Маsudov,	 М.К.Pardayev,	 А.Х.Pardayev,	 N.К.Rizayev,	 B.А.Хasanov,	
I.K.G‘iyasovlarning	olib	borgan	 ilmiy	 tadqiqotlarini	 kiritish	mumkin.	Mazkur	mualliflarning	 tadqiqotlari	muhim	
ilmiy-amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, mamlakatimizda boshqaruv hisobining tashkil topishi va rivojlanishiga katta 
hissa qo‘shmoqda. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mas’uliyat markazlari bo‘yicha hisobni o‘rganish va tahlil etish bo‘yicha mavjud adabiyotlar, ilmiy tadqiqotlar 

natijalari, amaliy tajribalar tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki, hozirgi vaqtgacha bu boradagi masalalarning ko‘pchiligi 
bahsli xarakterga ega va bu bahsli holatlar bartaraf etilmagan. O‘z navbatida bu boradagi mavjud muammolarni 
bartaraf etish uchun yanada chuqur tadqiqot ishlarini olib borish lozim. Buning ucun esa quyidagi tadqiqot 
usullaridan foydalanish yuqori samara beradi. Ular: kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, qiyosiy tahlil, anketa 
so‘rovnomasini o‘tkazish, natijalarni ekspert baholash, iqtisodiy tahlil va iqtisodiy-statistik usullar kabi usullar [12]. 

Mazkur	 usullar	 olimlar	 tomonidan	 bildirilgan	 yondoshuvlar	 hamda	 fikr-mulohazalarni	 umumlashtirish,	
ma’lumotlarni tahlil qilish natijasida bu boradagi mavjud muammolarni aniqlash imkonini beradi.

T A H L I L L A R  V A  N A T I J A L A R
Boshqaruv hisobini mas’uliyat markazlari bo‘yicha hisob darajasida tashkil qilishda shu boradagi keng 

tarqalgan nuqtai nazarlar mohiyatida ham aniq namoyon bo‘ladi. Mas’uliyat markazlari bo‘yicha hisobning 
maksimal samaradorligi, asosan, ichki tadbirkorlik muhitida namoyon bo‘ladi, bizni bu tanlovga qo‘shilishimiz, 
mavjud tanlovlarning biri xolos. Bu esa an’anaviy hisob foydasiga xizmat qiladi. Bunga qaramasdan, quyi tizim 
hisobi sifat jihatdan eng yangi axborotni shakllantiradi. 

Ta’kidlash	lozimki,	mas’uliyat	markazlari	bo‘yicha	hisob	“ichki	hisobotning	an’anaviy	tizimlariga	xos	bo‘lgan	
kamchiliklarni bartaraf etishga qaratilgan bo‘lib, mazkur kamchiliklarga to‘xtalib o‘tmoqchimiz:

a)	 asosiy	urg‘u	og‘ishlarni	aniqlashga	va	mas’ullarni	qidirishga	yo‘naltiriladi;	
b)	 ma’lum	vazifalar	guruhi	uchun	ma’lumot	to‘planadi;
d)	 ishlab	chiqarishda	nuqsonli	mahsulotlar	 salmog‘ini	 paydo	bo‘lishi	 yoki	 oshishiga	sababchi	mutaxas-

sis-xodimlarni aniqlash va boshqalar.
e)	 korxona	faoliyatidagi	daromadini	oshirishda	asosiy	vositalarni	samaradorligini	doimiy	baholash	lozim	[5]. 
Korxonalarning rivojlantirish jarayonida tashkiliy tuzilmalarni ham yanada tizimli rivojlantirish korxona faoli-

yatni barqaror o‘sish mexanizmlarini shakllantirishga olib keladi: milliy va xalqaro korporatsiyalarni tuzish.
Bu esa o‘z navbatida ularning murakkablashuviga hamda bo‘linmalar ya’ni mas’uliyat markazlari menejer-

lariga huquq va majburiyatlarni jiddiy ravishda aniqlab berish va bu jarayonlar natijalarini baholash zarurligini 
keltirib	chiqaradi.	Ishlab	chiqarishda	raqobatning	kuchayishi	ishlab	chiqarish	diversifikatsiyasi	jarayonlariga	olib	
keladi – pirovard natijada esa markazlashmagan boshqaruvga o‘tish hisoblanadi.

Mas’uliyat markazlari bo‘yicha hisobga bo‘lgan talablarning o‘sishiga axborot texnologiyalarining rivoj-
lanishi natijasida imkoniyatlarning o‘sishi ham bevosita o‘zini ijobiy ta’sirini o‘tkazadi. Mas’uliyat markazlari 
bo‘yicha hisobning kengayib borayotgan imkoniyatlarining sabablarini mas’uliyat markazlarini ikki yo‘nalish 
bo‘yicha guruhlash mumkin:

1)	 zamonaviy	 hisoblash	 kompyuter	 dasturlari	 ma’lumotlarini	 o‘z	 vaqtida	 olishga	 va	 uni	 talab	 qilingan	
o‘lchamlarda	aniqlashga	imkoniyat	yaratadi;	

2)	 internet,	 yo‘ldosh	 aloqa	 televideniyasi,	 uyali	 telefon	 aloqasi	ma’lumotlarni	 vaqtning	 haqiqiy	 tartibida	
ixtiyoriy masofaga uzatish imkonini beradi [12].

Shunday	qilib,	iqtisodiyot	va	axborot	texnologiyalaridagi	obyektiv	jarayonlarning	amalga	oshishi	munosa-
bati bilan mas’uliyat markazlari bo‘yicha hisob istiqboldagi va eng samarador yo‘nalish hisoblanadi.

Yuqoridagi	 barcha	 fikr	mulohazalardan,	 yondashuvlardan	 kelib	 chiqqan	 holda	 bizning	 tahlillar	 natijalari	
asosidagi	xulosalarimizcha,	quyidagicha	ta’riflash	mumkin:	Mas’uliyat	markazi	–	xo‘jalik	yurituvchi	subyektning	
har bir alohida olingan bo‘g‘inlarining faoliyat natijasi bo‘yicha shaxsiy manfaatlarini, shuningdek, mas’uliyatlari 
va javobgarligini belgilab berish tushuniladi [3], [4]. 
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Mazkur birinchi yondashuvni har tomonlama qo‘llab quvvatlagan holda, mulohazalarda xo‘jalik yurituvchi 
subyekt faoliyatini har tomonlama samaradorligini oshirish maqsadida ichki ishlab chiqarish boshqaruvi sama-
radorligini	oshirishga	qaratilgan	tizim	sifatida	qabul	qilish	mumkin.	Shundan	kelib	chiqib,	xo‘jalik	yurituvchi	sub-
yekt bo‘linmalarini, ya’ni mas’uliyat markazlari to‘g‘rirog‘i ularning rahbarlari va xodimlarini boshqarish yakuniy 
maqsadga erishish vositasi bo‘lib xizmat qiluvchi asosiy mexanizmdir.

Mazkur	fikr	va	mulohazalar	shu	bilan	tasdiqlanadiki,	ko‘pgina	mutaxassislar	mas’uliyat	markazlari	bo‘yicha	
hisobning yoki uning maqsadini aniqlashda u yoki bu darajada xodimlarni boshqarish masalalariga bevosita 
to‘xtalib o‘tadilar, ayniqsa, mutaxassis xodimlar samaradorlik ko‘rsatkilariga.

E’tirof	 etish	 lozimki,	mutaxassis-xodimlar	 faoliyatini	 doimiy	 nazorat	 qilish,	 shuningdek,	 ishlab	 chiqarish	
bilan bog‘liq xarajatlar, davr xarajatlari va boshqa xarajatlarni ishlatilishi ustidan monitoringni tashkil etish 
muhim va daromadni ta’minlovchi omillardandir. Bundan tashqari, mas’uliyat markazlari bo‘yicha buxgalteriya 
hisobini samarali tashkil etish uchun axborotlarni tezkorligiga alohida e’tiborni qaratish lozim, zero o‘z vaqtida 
buxgalteriya qaydlarini amalga oshirish investorlar va boshqalar uchun moliyaviy hisobotlarni tezkor olish va 
kelgusidagi strategiyalarni belgilash imkoniyatini bajaradi. 
X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 

Yuqorida ta’kidlab o‘tilgan barcha masalalarni bajarilishi avvalo xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatida bel-
gilangan	tamoyillarga	qat’iy	tarzda	amal	qilinishiga	bog‘liq	degan	fikrga	keldik	va	quyida	ma’suliyat	markazlarini	
asosiy	tamoyillari	sifatida	quyidagilarni	etirof	etish	maqsadga	muvofiq	deb	topdik:

●	 ichki	tadbirkorlik	tamoyillariga	tayanish;
● ichki tadbirkorlik va mas’uliyat markazlari bo‘yicha hisob tamoyillarini xo‘jalik yurituvchi subyekt seg-

mentlarining	texnologik	va	tashkiliy	xususiyatlari	bilan	muvofiqlashtirish;
●	 huquqlarni	va	mas’uliyatni	nomarkazlashtirish	yo‘li	bilan	tuzilmaviy	bo‘linmalarga	mustaqillik	berish;
● mas’uliyat markazlari tomonidan amalga oshirilgan barcha xarajatlar bilan birgalikda ular tomonidan 

erishilgan natijalarni o‘lchash va taqqoslash [3]. 
Ishlab chiqarishning globallashuvi sharoitida, shuningdek, xo‘jalik yurituvchi subyekt faoliyati maqsadlariga 

erishilishida yuqoridagi ta’kidlab o‘tilgan masalalarni bajarilishi lozim va natijada korxonalarning moliyaviy holati 
yanada yaxshilanadi, barqaror o‘sishga erishiladi, mutaxassis-xodimlarning mehnat unumdorligi oshadi, xorijiy 
investitsiya mablag‘larini jalb etishda investitsion jozibadorlik yanada yaxshilanadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.	 O‘zbekiston	Respublikasi	 Prezidentining	 “2022-2026-yillarga	mo‘ljallangan	O‘zbekiston	Respublikasini	 rivojlantirish	

bo‘yicha	Taraqqiyot	strategiyasi	to‘g‘risida”gi	Farmoni.	–Toshkent.	2021-y.	www.lex.uz.
2.	 Pardayev	A.X.,	Pardayeva	Z.A.	Boshqaruv	hisobi:	Darslik	/	–	T.:	”Iqtisod-Moliya”,	2019.	–556	b.,	–283-бетда.
3.	 Sobirov	O.O.	Improvement	of	management	accounting	in	economic	entities.	–	Abstract	of	Doctor	of	Philosophy	(PhD)	

Dissertation	on	Economic	Sciences.	Tashkent.	TMI.	2022	year.
4.	 Sobirov	Otabek	Olimjonovich.	Boshqaruv	hisobi:	O‘quv	qo‘llanma	/	“Usmon	Nosir	Media”	nashriyoti.	UO‘K:	65+657,	

KBK	65.052.2,S-70,	ISBN:	978-9910	-743-15-3.	–Namangan.	–2023.	–247	b.	
5.	 Sobirov	Otabek	Olimjonovich.	The	Cost	Of	Forming	A	Management	Account	In	Business	Entities.	Journal	of	Pharma-

ceutical	Negative	Results.	DOI:	10.47750/pnr.	2022.	13.S07-537.	4295-4298.scopus.com/sourceid/21100216519
6.	 Sobirov	O.	Cost	 Included	 in	Production	and	Factors	Affecting	Them.	AMERICAN	Journal	of	Public	Diplomacy	and	

International	Studies.	Volume	01,	Issue	07,	2023	ISSN	(E):	2993-2157.	America.	–2023.–125-127	p.
7.	 Sobirov	O.	Product	Development	Cost	 Factors	Affecting	Reduction.	AMERICAN	Journal	 of	Public	Diplomacy	 and	

International	Studies.	Volume	01,	Issue	07,	2023	ISSN	(E):	2993-2157.	–America.	–2023.	–13-14	p.
8.	 Sobirov	O.O.	Boshqaruv	hisobining	mohiyati	va	uni	tashkil	etishda	xarajatlarning	o‘rni.	Scientific	Journal	of	“Internat-

sional	Finance	&	Accounting”	-TMI.	Toshkent.	2022-yil	avgust.	Issue	4.	ISSN:2181-1016.
9.	 Otabek	Olimjonovich	Sobirov.	 Improment	 of	management	 accounting	methodology	 in	 economic	entities.	Scientific	

Journal	of	“International	Finance	&	Accounting”	TMI.	Issue	2,	April	2023.	–ISSN:	2181-1016
10.	 Sobirov	O.O.	“Kichik	biznes	va	xususiy	tadbirkorlikda	buxgalteriya	hisobi	va	hisobotlarini	xalqaro	standartlar	asosida	

takomillashtirish”.	Ilmiy	monografiya.	Namangan	–	2022-yil.	UO‘K:	657	(222).	KBK:	65.052.24.	S-54.	–ISBN:	9789943-
8812-0-4.	

11.	 Sobirov	 O.	 “Moliyaviy	 hisobotlarni	 xalqaro	 standartlar	 talablari	 darajasida	 takomillashtirish”.	 “Xalqaro	 moliya	 va	
hisob”ilmiy	jurnali.	Volume:	2	Issue:	3	|	Jun	–	2021.	TMI.

12.	 Sobirov	O.O.	 “Xo‘jalik	yurituvchi	subyektlarda	boshqaruv	hisobini	 takomillashtirish	yo‘nalishlari”.	 Ilmiy	monografiya.	
Namangan-2023	yil.	UO‘K:	657	(075.8).	KBK:	65.052.2.	ISBN:978-9943-5945-8-6.



597https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, fevral.  № 2-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

J u r n a l n i n g  i l m i y l i g i:
““Yashil” iqtisodiyot va 

taraqqiyot” jurnali
O‘zbekiston Respublikasi

Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 
vazirligi huzuridagi Oliy 
attestatsiya komissiyasi 

rayosatining
2023-yil 1-apreldagi 336/3-
sonli qarori bilan ro‘yxatdan 

o‘tkazilgan.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon ko‘chasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2024. № 2

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov 
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
 El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: №046523. PNFL:  30407832680027


